Requerimento nº 213/2025

Autoria: Fabiano Araújo Rodrigues

Ao Excelentíssimo Senhor Sebastião José Esperança
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, requerer que seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte pedido:

Solicita a realização de manutenção na estrada rural que liga o município de
Rio Novo à cidade de Goianá, passando pela comunidade do São Francisco.

A referida estrada encontra-se em más condições de trafegabilidade, o que
tem prejudicado significativamente o deslocamento dos moradores da
região, especialmente os alunos que dependem do transporte escolar para se
locomover até as unidades de ensino.

Trata-se, portanto, de uma via essencial para a garantia do direito à educação
e da segurança no transporte diário dos estudantes, sendo imprescindível a
realização de reparos e melhorias com a máxima urgência.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 24 de junho de 2025

Vereador Proponente:

Fabiano Araújo Rodrigues

dla/13:10